
部分外资银行美元定存利率表

外币储蓄利率馅饼确实令人心动，
但仍要有足够的资金实力才能吃得着。

外资银行对客户的门槛通常较高。
例如， 花旗银行的客户需存款5万元以
上。加之外资银行的账户管理费较高，光
奔着更高的外币存款利率而去，或许“赚
到”的资金还不够支付账户管理费。

此外， 为了获取外币存款利息而换
汇去存定期并不见得明智。 工商银行湖
南省分行朱沛琴称，将自有人民币兑换
成外币来存钱时，要适当考虑汇率风险，
尤其是期限较长的存款， 因为扣除汇率
波动，客户收益很可能会打折。

为享优惠利率换汇不明智
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外币 钞买价
港币 80.74
英镑 960.95
美元 627.07
瑞 郎 643.7

外币 钞买价
日元 7.7016
欧元 773.04
加元 598.17
澳元 596.01

临近年中， 银行揽储之战再度燃起。
这一次，外资银行高调加入其中。

跟中资银行惯用的存款送米、 送油、
送餐具等举措相比， 外资银行更为直接，
明码标价提高利息收入。 记者登录花旗、
汇丰、渣打银行的官网发现，外币存款利
率的优惠广告均出现在网站首页的醒目
位置，部分币种的优惠利率普遍是中资行
的3倍以上。

【现象】
外币定存利率普涨

5月23日， 长沙市民钟仁在一家中资
银行办理了3000美金3个月定存， 年利率
0.4%。之后路过花旗银行时发现，该行3个
月期美元定存年利率为2.75%， 是那家中
资行的近7倍。

记者登录花旗银行官网看到， 今年6
月30日之前， 若客户以新增资金存款，就
可以享受到利率优惠。 拿3个月的存款为
例， 花旗银行将原本0.5%的利率调整为
2.75%。

实际上，推出优惠的外资银行并不只

花旗一家。记者在汇丰银行、渣打银行等
多家外资银行网站看到，一些外资行的澳
元存款利率已经达到5.5%，是中资行1.5%
左右利率的近4倍。

去年9月底在长沙开张的新韩银行同
类业务中，美元3个月、6个月和1年的利率
分别为1.25%、1.75%和2.25%。 尽管逊色
于汇丰和花旗，但仍高出中资银行同类业
务数倍。

【门槛】
6月底前存入才享优惠

客户要拿到这个优惠利率，也是有门
槛的。这些银行都强调，凡是能享受到优
惠利率的存款， 必须是新增加的资金，原
有的存量存款不行。汇丰银行客户经理告
诉记者，新存入的这笔钱金额越大、时间
越长，享受到的优惠利率也越高，“要求新
存入，也是为了吸引更多资金。”

同时，在存入时点和金额上，各家银
行也有明确要求。花旗银行表示，“即日起
至2012年6月30日， 可获享特别利率”。其
中，3个月、6个月期的起存金额为1000美

元，370天的美元活利账户起存金额为1万
美元。

【原因】
冲刺半年度存贷比

中央财经大学金融学院教授郭田勇
表示，外资行提高利率的做法可能是要应
对存款压力的增大。 从去年年底开始，银
监会对外资行存贷比5年的宽限期已经结
束，外资行也要像中资行一样接受年中和
年底的存贷比（贷款余额/存款余额)考核，
将其控制在75%的红线之内， 所以当下吸
收存款成为外资行的头等大事。

由于“存贷比”是一个动态概念，在这
一紧箍咒的束缚下，外资行纷纷提出先拿
存款再放贷款的理念，一线业务人员也切
实感受到了这种考核的压力。

一位曾在花旗银行长沙分行工作过
的人士向记者坦言，枯燥的电话销售几乎
是她每天的必修课，具体而言就是和以前
接触过的客户沟通，看是否有投资理财需
求，“6月30日临近，揽储压力山大”。

■记者 刘永涛

从去年开始，花旗银行、渣打银行和
东亚银行等多家外资行的理财产品开始
遭遇接连不断的质疑，“负收益”、“巨亏”
等斥责屡见报端，一度被视为“绞肉机”。

要改变此形象，外资银行确实需要
非常之举。

工商银行湖南省分行资深理财师朱
沛琴坦言， 外资行高息揽储固然有冲刺半
年度存贷比考核的考虑，另外一方面，也可
以看出他们拓展中国零售市场客户的决

心，外资行此番高息揽储明显放低了身段。
实际上，在长沙，除了2007年入湘

的汇丰银行仍专注于公司业务之外，近
两年来花旗、新韩、东亚等均开通了公
司和个人业务，拓展个人投资理财业务
已是重点。

浦发银行长沙分行一位人士坦言，
外资行高息揽储更多是一种信号：他们
不想偏安于一隅， 试图抢占更多的市
场。不过，短期内难对中资行构成冲击。

外资银行3倍高息揽存款
美元半年期年利率由0.9%提高到2.875%，优惠期仅到6月30日
短期大力揽储为通过存贷比年中考核

外资行改善“绞肉机”形象
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银行

花旗银行

渣打银行

定存期限

3个月

6个月

3个月

6个月

1年

起点金额
（美元）

1000

1000

1000

1000

1000

原年利率（%）

0.5

0.9

0.45

0.9

1.2

特惠年利率 (%)

2.750

2.8750

2.750

2.8750

1.300

要求

即日起至2012年
6月30日，客户以
新增资金存款
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